2025 年 3 月 17 日

各位

会社名   株式会社 FIXER

代表者名  代表取締役社長 松岡清一

 （コード：5129 東証グロース市場）

問合わせ先 取締役 磐前 豪

（TEL. 03-3455-7755）

学校法人藤田学園との合弁会社設立に向けた基本合意書締結のお知らせ

株式会社 FIXER（東京都港区、代表取締役社長：松岡清一）は、大学・大学病院を経営

する学校法人藤田学園（愛知県豊明市、理事長：星長清隆、以下藤田学園）の 100%子会

社である株式会社フジタ・イノベーション・キャピタルと共同で、医療業界における生成

AI を活用した医療文書作成、データ生成の開発・普及および医療情報の利活用を通じた医

療業界の業務改善を促進する事業会社を設立することにつき、藤田学園と基本合意書を締

結しましたので、お知らせいたします。

１.合弁企業設立の目的

 日本政府が推進する「令和ビジョン 2030」は、医療 DX を通じた医療の質の向上と効率

化を目指し、2030 年までに電子カルテの 100%普及や全国医療情報プラットフォーム構築

が計画されています。これにより医療機関でのリアルタイムデータ共有が可能となり、診

療の精度向上が期待されています。この状況下で、医療業界における生成 AI 活用は、少子

化による労働力確保の難しさなどの社会課題がある中で、喫緊の課題であると私たちは認

識しております。生成 AI の活用で医療現場の業務が効率化されることによって働く方たち

の業務負担を軽くし、医療データの利活用によって病院のコスト改善のみならず、患者の

方々への医療サービス向上に貢献し、業界に関わる方たちの在り方を変えていくものと願

っております。本取組を端緒として、まずは藤田学園に関連する全ての皆様と共に改善に

取り組んでいていきたいと考えております。

 藤田学園は医療業界における確固たるネットワークと医療 DX の知見を有し、弊社はク

ラウド開発のみならず生成 AI 事業の取組実績を有していることから、両者による経営資

源、ノウハウを共有し、医療業界において生成 AI 活用事業に本格参入し、医療業界に関

わる方たちへのより良いサービスを提供していくことになります。

２.合弁会社の概要（連結子会社）

①商号 株式会社メディカル AI ソリューションズ（予定）

②本店所在地 東京都港区芝浦 1-2-3 シーバンス S 館（予定）

③代表者の役職・氏名 代表取締役 松岡清一 代表取締役 湯澤由紀夫

④事業の内容 ヘルスケア関連のアプリケーション開発・保守、生成 AI に

よる医療関連情報の利活用事業

⑤資本金等 1 億円（予定）

⑥会社設立日・合弁化予

定日

会社設立日：2025 年 3 月 27 日（予定）

合弁化予定日：2025 年 4 月末（予定）

⑦決算月 8 月（予定）

⑧出資比率 株式会社 FIXER51%、学校法人藤田学園 49%

上場企業と当該会社の関

係

資本関係：当社が 51%を出資し、連結子会社化の予定です。

人的関係：当社の代表取締役 松岡清一が代表取締役を兼務

する予定です。

取引関係：該当事項はありません。

関連当事者への該当状況：当社の連結子会社となるため関連

当事者に該当します。

３.合弁契約の相手先の概要

商号 学校法人 藤田学園

所在地 愛知県豊明市沓掛町田楽ケ窪１番地 98

理事長 星長清隆

基本金 2,018 億円

主な事業目的 医学・医療および保険衛生に関する教育・研究並びに医療の

研鑽を通じた学問及び社会の発展に寄与する教育事業

設立年月日 1964 年 9 月 24 日

４.日程

(1) 取締役会決議日    2025 年 2 月 26 日

(2) 基本合意書締結日   2025 年 3 月 14 日

(3) 合弁化予定日     2025 年 4 月末（予定）

(4) 合弁契約書締結日   2025 年 4 月末（予定）

(5) 事業開始日      2025 年 4 月末（予定）

５.今後の見通し

 本件に先立ち、当社は 2025 年 3 月 27 日に新会社（100%完全子会社）を設立いたしま

す。本年 4 月末を目途に、藤田病院との間で当社 51%、藤田病院 49%の株式持分比率によ

る合弁会社として事業開始する予定です。

本件が当社の 2025 年 8 月期の業績に与える影響につきましては、精査中です。なお未

確定部分につきましては決定次第速やかにお知らせいたします。また、当期業績の見通し

につきましては、開示すべき事項が発生した場合には速やかに開示いたします。

以上